

贵研铂业股份有限公司

600459

2005 年第三季度报告

目 录

§ 1 重要提示	1
§ 2 公司基本情况简介	1
§ 3 管理层讨论与分析	3
§ 4 附录	5

§1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 出席会议董事 11 名，实到董事 6 名（钱琳董事授权侯树谦 董事出席会议并行使表决权；张晓飞董事授权徐亚董事出席会议并行使表决权；何玉林独立董事授权 杨锡麒独立董事出席会议并行使表决权；王长勇独立董事授权 杨锡麒独立董事出席并行使表决权；董英独立董事因公未出席会议，亦未授权其它董事出席并行使表决权）。
- 1.3 公司第三季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人普乐，主管会计工作负责人钱琳，会计机构负责人（会计主管人员）胥翠芬声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	贵研铂业	变更前简称(如有)	
股票代码	600459		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	朱绍武	郭俊梅	
联系地址	云南省昆明市二环北路核桃箐		云南省昆明市二环北路核桃箐
电话	0871 - 5123338	0871 - 5123338	
传真	0871 - 5122422	0871 - 5122422	
电子信箱	stock@si no-pl at i num. com. cn		stock@si no-pl at i num. com. cn

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	526,785,187.22	544,987,486.74	-3.34
股东权益(不含少数股东权益)(元)	390,220,532.42	398,780,008.69	-2.15
每股净资产(元)	4.54	4.64	-2.16
调整后的每股净资产(元)	4.53	4.63	-2.16
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)		-62,833,439.07	
每股收益(元)	0.01	0.10	-83.33
每股收益 ^{注1} (元)	0.01	0.10	-83.33
净资产收益率(%)	0.17	2.20	减少 1.11 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.17	2.19	减少 1.11 个百分点
非经常性损益项目		金额(元)	
处置除公司产品外的其他资产产生的损益		-232.65	
债务重组损益		-7,000.00	
短期投资收益		31,473.09	
以前年度已经计提各项减值准备的转回		3,950.00	

注 1：如果报告期末至报告披露日，公司股本发生变化的，按新股本计算。

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入	59,699,032.68	67,209,176.64	54,286,864.12	61,445,057.65
减:主营业务成本	53,742,980.05	58,469,521.71	49,035,510.06	54,175,240.91
主营业务税金及附加	23,946.51	127,992.15	124.61	67,699.87
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	5,932,106.12	8,611,662.78	5,251,229.45	7,202,116.87
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	225,645.54	370,882.29	160,788.31	370,784.75
减:营业费用	1,384,912.08	1,255,187.75	1,135,356.05	995,097.01
管理费用	4,148,363.51	3,460,992.71	2,507,514.32	2,309,368.38
财务费用	-168,980.97	-422,595.72	-148,326.64	-401,657.69
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	793,457.04	4,688,960.33	1,917,474.03	4,670,093.92
加:投资收益(损失以“-”号填列)	124,428.72	215,192.22	-740,614.76	224,783.90
补贴收入				
营业外收入				
减:营业外支出				
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	917,885.76	4,904,152.55	1,176,859.27	4,894,877.82
减:所得税	496,455.96		496,455.96	
减:少数股东损益	-258,973.51	9,274.73		
加:未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	680,403.31	4,894,877.82	680,403.31	4,894,877.82

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入	245,125,866.36	213,913,089.53	231,480,933.38	192,513,848.78
减:主营业务成本	219,544,262.95	190,784,357.12	208,474,199.96	175,046,442.29
主营业务税金及附加	146,297.22	173,553.57	76,190.29	84,838.84
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	25,435,306.19	22,955,178.84	22,930,543.13	17,382,567.65
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,139,649.07	758,026.88	1,037,832.19	645,442.33
减:营业费用	4,281,887.98	3,908,123.66	3,578,378.89	2,539,328.79
管理费用	13,918,232.20	10,409,862.36	9,714,679.77	6,337,240.96
财务费用	-1,223,204.87	-1,681,887.09	-1,013,436.56	-1,574,953.91
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	9,598,039.95	11,077,106.79	11,688,753.22	10,726,394.14
加:投资收益(损失以“-”号填列)	408,709.25	2,698,379.75	-1,205,869.93	2,876,682.06
补贴收入				

营业外收入	7,317.57	150.00		150.00
减：营业外支出	14,550.22	5,715.35		5,715.35
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,999,516.55	13,769,921.19	10,482,883.29	13,597,510.85
减：所得税	1,892,359.56		1,892,359.56	
减：少数股东损益	-483,366.74	172,410.34		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	8,590,523.73	13,597,510.85	8,590,523.73	13,597,510.85

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（非 G 股公司）

单位：股

报告期末股东总数（户）	18,431		
前十名流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）	
深圳市加德信投资有限公司	470,000	A 股	
蔡利国	263,000	A 股	
中国建设银行 - 长城久恒平衡型证券投资基金	200,000	A 股	
简放平	196,699	A 股	
上海竣联投资管理有限公司	138,100	A 股	
陆正娣	130,000	A 股	
中国银行 - 同盛证券投资基金	127,737	A 股	
王庆国	127,057	A 股	
高德顺	115,500	A 股	
张冬梅	108,010	A 股	

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期内，公司因办理税务管理关系的变更手续，对生产经营活动做了适当的调整，将部分业务的发货及结算调整到了 10 月份，该部分业务产生的收入及利润将在 10 月份反映，该事项对年度经营成果无影响；同时，由于免缴企业所得税的优惠政策到期，从 2005 年 1 月 1 日起，公司执行西部大开发政策按 15% 计缴企业所得税，本报告期，清缴了企业所得税 50 万元。因上述原因，本报告期内，公司实现主营业务收入 5970 万元，比去年同期减少 11.17%，实现净利润 68 万元，比去年同期减少 86.10%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
特种功能材料	42,855,751.98	37,694,088.10	12.04
信息功能材料	3,487,552.21	3,023,723.37	13.30
环保及催化功能材料	11,395,474.65	10,031,712.97	11.97

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

报告期，由于公司办理税务管理关系的变更手续，以及免缴企业所得税优惠政策到期，利润总额与去年同期相比减少 81.28%，利润的减少也导致主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益占利润总额的比例与上一报告期相比有所增加。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

2004 年度，由于短期投资使非经常性损益增加 1353 万元，本年度此项收入预计大幅下降；同时由于本公司免征企业所得税的政策到期，自 2005 年 1 月 1 日起享受西部大开发税收优惠政策执行 15%税率计缴企业所行税；剔除以上两项因素，预计本公司年初至下一报告期的经营业绩与上年同期基本持平。考虑到上述原因，预计本公司年初至下一报告期期末的累计净利润可能与上年同期相比下降 50%以上。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况（G 股公司）

适用 不适用

公司名称：贵研铂业股份有限公司

法定代表人：普乐

日期：2005 年 10 月 22 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 9 月 30 日

编制单位: 贵研铂业股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	123,163,187.27	221,696,522.35	99,601,353.67	185,414,142.25
短期投资	33,625,664.40	84,812,670.97	33,625,664.40	84,812,670.97
应收票据	24,912,769.33	19,171,355.97	18,292,769.33	18,651,355.97
应收股利				
应收利息				
应收账款	40,889,547.48	16,798,510.71	31,486,980.79	9,553,851.02
其他应收款	8,304,701.88	3,391,925.52	5,867,026.16	3,612,911.80
预付账款	11,821,536.26	156,919.37	11,620,778.10	50,268.37
应收补贴款	974,056.58		974,056.58	
存货	116,719,309.74	84,777,962.72	97,492,207.39	69,876,609.02
待摊费用	1,105.65	4,422.60		
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	360,411,878.59	430,810,290.21	298,960,836.42	371,971,809.40
长期投资：				
长期股权投资	318,571.65	281,071.62	85,550,734.07	86,792,027.09
长期债权投资				
长期投资合计	318,571.65	281,071.62	85,550,734.07	86,792,027.09
其中：合并价差	-2,387,812.37	-2,723,598.50		
其中：股权投资差额	-274,999.87	-312,499.90	-2,662,812.24	-3,036,098.40
固定资产：				
固定资产原价	95,578,924.49	94,734,772.49	32,050,700.42	31,439,291.42
减：累计折旧	26,980,374.67	22,491,726.00	16,900,531.53	15,325,628.25
固定资产净值	68,598,549.82	72,243,046.49	15,150,168.89	16,113,663.17
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	68,598,549.82	72,243,046.49	15,150,168.89	16,113,663.17
工程物资	35,407,988.13		35,407,988.13	
在建工程	53,834,947.80	32,465,976.88	53,834,947.80	32,465,976.88
固定资产清理				
固定资产合计	157,841,485.75	104,709,023.37	104,393,104.82	48,579,640.05
无形资产及其他资产：				
无形资产	10,318,518.94	11,517,594.52	81,016.00	100,204.00
长期待摊费用	282,544.66	393,105.52		
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	10,601,063.60	11,910,700.04	81,016.00	100,204.00
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	526,785,187.22	544,987,486.74	488,985,691.31	507,443,680.54
流动负债：				

短期借款	25,000,000.00		25,000,000.00	
应付票据				
应付账款	6,378,962.37	11,677,935.91	2,478,730.71	9,835,751.93
预收账款	17,206,995.02	25,420,948.38	15,859,392.17	23,689,185.56
应付工资		1,200,000.00		1,200,000.00
应付福利费	4,546,009.75	5,083,195.59	4,372,113.59	4,681,261.60
应付股利				
应交税金	1,608,524.88	451,586.00	1,799,051.99	392,994.29
其他应交款	3,307.64	12,192.18	88.05	10,590.98
其他应付款	4,448,218.23	3,453,078.42	4,225,904.25	3,279,209.36
预提费用	273,280.01	61,142.93	34,875.00	
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	59,465,297.90	47,360,079.41	53,770,155.76	43,088,993.72
长期负债：				
长期借款		35,059,675.00		35,059,675.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	50,840,000.00	37,045,000.00	45,060,000.00	30,580,000.00
其他长期负债				
长期负债合计	50,840,000.00	72,104,675.00	45,060,000.00	65,639,675.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	110,305,297.90	119,464,754.41	98,830,155.76	108,728,668.72
少数股东权益	26,259,356.90	26,742,723.64		
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	85,950,000.00	85,950,000.00	85,950,000.00	85,950,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	85,950,000.00	85,950,000.00	85,950,000.00	85,950,000.00
资本公积	244,010,463.23	244,010,463.23	244,010,463.23	244,010,463.23
盈余公积	38,616,221.08	38,616,221.08	38,616,221.08	38,616,221.08
其中：法定公益金	4,022,523.03	4,022,523.03	4,022,523.03	4,022,523.03
未分配利润	21,603,848.11	13,013,324.38	21,538,851.24	12,948,327.51
拟分配现金股利	40,000.00	17,190,000.00	40,000.00	17,190,000.00
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	390,220,532.42	398,780,008.69	390,155,535.55	398,715,011.82
负债和所有者权益（或股东权益）总计	526,785,187.22	544,987,486.74	488,985,691.31	507,443,680.54

公司法定代表人：普乐

主管会计工作负责人：钱琳

会计机构负责人：胥翠芬

利润表

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入	59,699,032.68	67,209,176.64	54,286,864.12	61,445,057.65
减：主营业务成本	53,742,980.05	58,469,521.71	49,035,510.06	54,175,240.91
主营业务税金及附加	23,946.51	127,992.15	124.61	67,699.87
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	5,932,106.12	8,611,662.78	5,251,229.45	7,202,116.87
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	225,645.54	370,882.29	160,788.31	370,784.75
减：营业费用	1,384,912.08	1,255,187.75	1,135,356.05	995,097.01
管理费用	4,148,363.51	3,460,992.71	2,507,514.32	2,309,368.38
财务费用	-168,980.97	-422,595.72	-148,326.64	-401,657.69
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	793,457.04	4,688,960.33	1,917,474.03	4,670,093.92
加：投资收益（损失以“-”号填列）	124,428.72	215,192.22	-740,614.76	224,783.90
补贴收入				
营业外收入				
减：营业外支出				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	917,885.76	4,904,152.55	1,176,859.27	4,894,877.82
减：所得税	496,455.96		496,455.96	
减：少数股东损益	-258,973.51	9,274.73		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	680,403.31	4,894,877.82	680,403.31	4,894,877.82

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入	245,125,866.36	213,913,089.53	231,480,933.38	192,513,848.78
减: 主营业务成本	219,544,262.95	190,784,357.12	208,474,199.96	175,046,442.29
主营业务税金及附加	146,297.22	173,553.57	76,190.29	84,838.84
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	25,435,306.19	22,955,178.84	22,930,543.13	17,382,567.65
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,139,649.07	758,026.88	1,037,832.19	645,442.33
减: 营业费用	4,281,887.98	3,908,123.66	3,578,378.89	2,539,328.79
管理费用	13,918,232.20	10,409,862.36	9,714,679.77	6,337,240.96
财务费用	-1,223,204.87	-1,681,887.09	-1,013,436.56	-1,574,953.91
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	9,598,039.95	11,077,106.79	11,688,753.22	10,726,394.14
加: 投资收益(损失以“-”号填列)	408,709.25	2,698,379.75	-1,205,869.93	2,876,682.06
补贴收入				
营业外收入	7,317.57	150.00		150.00
减: 营业外支出	14,550.22	5,715.35		5,715.35
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	9,999,516.55	13,769,921.19	10,482,883.29	13,597,510.85
减: 所得税	1,892,359.56		1,892,359.56	
减: 少数股东损益	-483,366.74	172,410.34		
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	8,590,523.73	13,597,510.85	8,590,523.73	13,597,510.85
补充资料:				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4. 会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5. 债务重组损失	-7,000.00			
6. 其他				

现金流量表

2005 年 1-9 月

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并数	母公司数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	249,461,450.28	240,278,475.20
收到的税费返还	48,143.16	48,143.16
收到的其他与经营活动有关的现金	2,877,124.57	1,888,685.22
现金流入小计	252,386,718.01	242,215,303.58
购买商品、接受劳务支付的现金	286,461,718.58	272,591,050.50
支付给职工以及为职工支付的现金	16,398,969.62	13,637,467.94
支付的各项税费	4,206,415.00	3,249,920.65
支付的其他与经营活动有关的现金	8,153,053.88	5,227,192.45
现金流出小计	315,220,157.08	294,705,631.54
经营活动产生的现金流量净额	-62,833,439.07	-52,490,327.96
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	223,434,964.80	223,434,964.80
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金	31,473.09	31,473.09
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	118,000.00	
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	223,584,437.89	223,466,437.89
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	61,208,260.29	58,501,656.48
投资所支付的现金	172,244,008.23	172,244,008.23
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	233,452,268.52	230,745,664.71
投资活动产生的现金流量净额	-9,867,830.63	-7,279,226.82
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	32,000,000.00	32,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	211,168.42	
现金流入小计	32,211,168.42	32,000,000.00
偿还债务所支付的现金	42,000,000.00	42,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	16,043,233.80	16,043,233.80
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	58,043,233.80	58,043,233.80
筹资活动产生的现金流量净额	-25,832,065.38	-26,043,233.80
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-98,533,335.08	-85,812,788.58
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	8,590,523.73	8,590,523.73
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	-483,366.74	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备		

固定资产折旧	4,488,648.67	1,574,903.28
无形资产摊销	1,199,075.58	19,188.00
长期待摊费用摊销	110,560.86	
待摊费用减少(减:增加)	3,316.95	
预提费用增加(减:减少)	365,277.08	188,015.00
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减:收益)	7,832.65	
固定资产报废损失		
财务费用	32,510.01	242,278.32
投资损失(减:收益)	-408,709.25	1,205,869.93
递延税款贷项(减:借项)		
存货的减少(减:增加)	-31,941,347.02	-27,615,598.37
经营性应收项目的减少(减:增加)	-43,739,527.16	-35,087,358.73
经营性应付项目的增加(减:减少)	-1,046,354.75	-1,608,149.12
其他	-11,879.68	
经营活动产生的现金流量净额	-62,833,439.07	-52,490,327.96
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动:		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况:		
现金的期末余额	123,163,187.27	99,601,353.67
减:现金的期初余额	221,696,522.35	185,414,142.25
加:现金等价物的期末余额		
减:现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-98,533,335.08	-85,812,788.58